



بنك الشارقة
تقرير مناقشات الإدارة عن النتائج المالية
للفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦

النتائج المالية

نسبة التغير	٢٠١٥/١٢/٣١	نسبة التغير	٢٠١٥/٩/٣٠	٢٠١٦/٩/٣٠	ملايين الدراهم
%٥-	٢٧,٥٨٧	%٢-	٢٦,٥٦٠	٢٦,١٢٨	مجموع الموجودات
%٥-	١٩,٤٩٢	%٢	١٨,١٥١	١٨,٤٩١	ودائع العملاء
%٧	١٥,٠٣٧	%٢	١٥,٧٦٠	١٦,٠١٦	قروض وسلفيات
%١٣	%٧٧	-	%٨٧	%٨٧	نسبة القروض والسلفيات إلى الودائع
%٢٧-	٧,٤٦٣	%١-	٥,٤٨٤	٥,٤٣٤	صافي السيولة
-	٤,٦٢٢	%١	٤,٥٩١	٤,٦٢١	مجموع حقوق الملكية
%١٢-	٥,٨٦٠	%١٥-	٦,٠٧٠	٥,١٨٦	التزامات ومطلوبات طارئة
%٥	%٢١,١٣	%٧	%٢٠,٩١	%٢٢,٢٨	نسبة كفاية رأس المال

نسبة التغير	٢٠١٥/٩/٣٠	٢٠١٦/٩/٣٠	ملايين الدراهم
%١-	٤٠٣	٣٩٩	صافي إيرادات الفوائد
%٤٤-	٢٤٨	١٣٩	الإيرادات من غير الفوائد
%١٧-	٦٥١	٥٣٨	إيرادات العمليات
%٦٤-	(١٣٢)	(٤٨)	صافي خسارة إنخفاض قيمة الموجودات المالية
%٦-	٥١٩	٤٩٠	صافي إيرادات العمليات
%١٠-	٢٩٨	٢٦٨	صافي الربح للفترة
%١٦-	٢٧٨	٢٣٤	مجموع الدخل الشامل للفترة
%١١-	١٤,٠	١٢,٤	العائد على السهم - (فلس)

تابع البنك خلال الفترة زيادة محفظة القروض والسلفيات ومحفظة الودائع مع المحافظة على مستويات عالية من السيولة ونسبة قروض إلى ودائع منخفضة.

انخفض مجموع الموجودات بنسبة ٢% ليصل إلى ٢٦,١٢٨ مليون درهم من ٢٦,٥٦٠ مليون درهم عن الرصيد في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥. ومقارنة مع رصيد ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ انخفض مجموع الموجودات بنسبة ٥%.

وبلغت ودائع العملاء ١٨,٤٩١ مليون درهم أي بارتفاع ٢% عن الرصيد في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ والبالغ ١٨,١٥١ مليون درهم. ومقارنة مع رصيد ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ انخفضت ودائع العملاء بنسبة ٥% من ١٩,٤٩٢ مليون درهم.



وبلغت القروض والسلفيات ١٦,٠١٦ مليون درهم أي بزيادة ٢%، مقابل رصيد ١٥,٧٦٠ مليون درهم في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥، وبارتفاع ٧% عن الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ والبالغ ١٥,٠٣٧ مليون درهم.

ويبقى صافي السيولة مرتفعا مقارنة بمعدلات القطاع حيث بلغ ٥,٤٣٤ مليون درهم كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ وبتراجع بنسبة ١% مقارنة مع ٥,٤٨٤ مليون درهم لنفس الفترة من عام ٢٠١٥ وبتراجع بنسبة ٢٧% مقارنة مع رصيد ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ البالغ ٧,٤٦٣ مليون درهم.

كما وصل مجموع حقوق الملكية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ إلى ٤,٦٢١ مليون درهم، بعد توزيع ٢٢٠ مليون درهم كأسهم خزينة، بارتفاع ١% مقارنة مع رصيد نفس الفترة من عام ٢٠١٥ الذي بلغ ٤,٥٩١ مليون درهم ولم يسجل تغيير ملحوظ مقارنة مع رصيد ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ الذي بلغ ٤,٦٢٢ مليون درهم.

وانخفض صافي دخل الفوائد بنسبة ١% مقارنة بالفترة المقابلة من ٢٠١٥، وانخفضت الإيرادات من غير الفوائد بنسبة ٤٤%، وبينما انخفض صافي خسارة إنخفاض قيمة الموجودات المالية بنسبة ٦٤% مما انعكس انخفاضاً بنسبة ٦% في صافي إيرادات العمليات ليصل إلى ٤٩٠ مليون درهم للفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ مقابل ٥١٩ مليون درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٥.

وبلغ الربح الصافي للتسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦، ٢٦٨ مليون درهم مقابل ٢٩٨ مليون درهم خلال نفس الفترة من العام ٢٠١٥. وانخفض العائد على السهم بنسبة ١١% ليصل إلى ١٢,٤ فلس مقابل ١٤,٠ فلس في عام ٢٠١٥. تجدر الإشارة إلى أن الربح الصافي لعام ٢٠١٥ بلغ ٢٥٠ مليون درهم.

وسجل مجموع الدخل الشامل للفترة إنخفاضاً بنسبة ١٦% ليصل إلى ٢٣٤ مليون درهم مقابل ٢٧٨ مليون درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٥.

وبقيت نسبة كفاية رأس المال عند مستويات مرتفعة حيث سجلت نسبة ٢٢,٢٨% في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦.

وخلال الفترة، وافق المساهمون على توزيعات بقيمة ٥,٢٤% أسهم خزينة (١١٠ مليون سهم) بقيمة ٢٢٠ مليون درهم مستحوذ عليها مقابل تسديد قروض. وقد تم توزيع هذه الأسهم على المساهمين الحاليين وفقاً لمساهمتهم الحالية.

وعلق السيد أحمد النومان، رئيس مجلس الإدارة، على النتائج معرباً عن رضا مجلس إدارة البنك عن النتائج المرئية المحققة، مشدداً على أن أرباح ٢٠١٦ قد تتعدى الأرقام المتوقعة.

الشارقة في ٢٣ أكتوبر ٢٠١٦